
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 23/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI IMPORTI DELLE RETTE DI FREQUENZA AL 
CENTRO DIURNO ALZHEIMER INTEGRATO (C.D.A.I.) E AL CENTRO DIURNO 
INTEGRATO (C.D.I.) AFFERENTI ALLA R.S.A. “VILLA S. TOMMASO”, GESTITI 
DALLA COOPERATIVA SOCIALE C.S.D.A. DI BUTTIGLIERA ALTA, CON 
DECORRENZA RISPETTIVAMENTE DAL 15/05/2016 E DAL 1/06/2016. 
DEFINIZIONE DELLE MODALITA’ DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DELLA 
QUOTA ALBERGHIERA. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì diciassette del mese di maggio, alle ore 15.00, nella Sala Giunta 

della Città di Avigliana - Piazza Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Dato atto che il Consorzio, ai sensi della vigente legislazione, nonché del vigente 
Regolamento per l'Assistenza Economica, può effettuare interventi di ricovero presso Presidi 
Socio-Assistenziali a carattere residenziale e semi residenziale, anche privati, quando le 
esigenze dell'utente lo richiedano e non siano possibili interventi alternativi 
all'istituzionalizzazione; 

rilevato che i Presidi residenziali socio-assistenziali, per poter essere utilizzati, 
devono essere in possesso dell'autorizzazione al funzionamento;  

richiamata la DGR 51 – 11389 del 23/12/2003 avente ad oggetto i Livelli Essenziali di 
Assistenza (LEA) inerenti l’area di integrazione socio-sanitaria; 

considerato che il Centro Diurno per anziani rappresenta un luogo di accoglienza 
semi residenziale e si propone di: 

• offrire un punto di riferimento capace di fornire prestazioni assistenziali, relazionali e 
sanitarie alle persone anziane in situazione di non autonomia o di parziale non 
autosufficienza che non possono più essere interamente seguite dal nucleo familiare 
o dai servizi domiciliari ma per le quali risulta improprio o prematuro il ricovero in una 
struttura residenziale; 

• mantenere o migliorare il livello dell’autonomia e della qualità di vita delle persone 
anziane attraverso prestazioni integrate a carattere assistenziale e sanitario; 

• fornire un supporto concreto ai nuclei familiari nel cui ambito la presenza di una 
persona anziana con bisogni assistenziali medio-alti condiziona fortemente il normale 
svolgimento della vita professionale e relazionale dei suoi componenti; 

• stimolare la collaborazione e le sinergie tra gli enti e gli organismi non profit presenti 
sul territorio nell’ottica di offrire una risposta integrata ai bisogni della popolazione 
anziana; 

 
richiamate le DD.GG.RR. n. 45-4248 del 30 luglio 2012 e n. 85-6287 del 02/08/2013 

con le quali la Regione Piemonte ha definito il nuovo modello integrato di Assistenza 
residenziale e semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane non 
autosufficienti, ed ha rivisto la normativa esistente nell'ottica di migliorare la flessibilità del 
servizio, stabilendo, tra l’altro, le nuove tariffe e le relative classificazioni per i Nuclei 
Alzheimer Temporanei e Centri semiresidenziali; 

 
dato atto che nella citata deliberazione n. 85-6287/2013 il Piano Tariffario prevede, 

anche per i C.D.A.A., i C.D.A.I. e i N.A.T, la ripartizione delle rette giornaliere tra quota a 
carico del SSR (quota sanitaria) e quota a carico dell’utente o integrata dall’Ente gestore 
delle funzioni socio assistenziali (quota utente/comune) nella misura del 50%; 

 
richiamata la successiva deliberazione della Giunta Regionale del 17 settembre 

2013, n. 10-6357 con la quale la Regione Piemonte, dopo aver preso atto che la ripartizione 
al 50% tra quota sanitaria e quota a carico dell’utente delle tariffe relative ai C.D.A.A. – 
C.D.A.I. e N.A.T, aveva comportato, rispetto alla vecchia ripartizione, un significativo 
aggravio di spesa a carico dell’utente stesso, ha stabilito di sospendere, sino al 31 dicembre 
2013, l’applicazione della ripartizione fissata al 50%, ripristinando la precedente ripartizione 
70% quale quota sanitaria e 30% quale quota a carico dell’utente (o integrata dall’Ente 
gestore delle funzioni socio assistenziali); 

 
richiamata la deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2013, n. 19-6893 con 

la quale è stata prorogata la sospensione della ripartizione al 50% tra quota sanitaria e 
quota utente/Comune (per le tariffe relative ai C.D.A.A. -C.D.A.I. e N.A.T. di cui alla D.G.R. 



n. 10-6357 del 17/09/2013, fino all’adozione di un provvedimento di riordino delle prestazioni 
a favore delle persone affette dal morbo di Alzheimer e da altre demenze; 

 
preso altresì atto della D.G.R. n. 18-1326 del 20/04/2015 avente ad oggetto 

“Pianificazione economico-finanziaria e definizione delle regole del Sistema Sanitario 
piemontese in materia di assistenza alle persone anziane non autosufficienti con decorrenza 
dall'esercizio 2015” con la quale la Regione Piemonte ha aggiornato il modello integrato di 
Assistenza residenziale e semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane 
non autosufficienti; 

 
preso atto che la Cooperativa Sociale “C.S.D.A.” gestisce il Presidio Socio 

Assistenziale “Villa San Tommaso” di Buttigliera Alta (To) – Via San Tommaso, 7, 
accreditato ai sensi della D.G.R. n.25-12129 del 14.09.2009 (determinazione n. 19 del 
26.02.2016 S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica) per i seguenti posti: 
- n. 20 posti quale Centro Diurno Integrato (CDI) per soggetti anziani parzialmente 

autosufficienti 
- n. 26 posti quale Centro Diurno Integrato Alzheimer Integrato (CDAI) 
- n. 38 posti letto per tipologia R.S.A. per soggetti anziani non autosufficienti; 
 

dato atto che le rette per la frequenza al Centro Diurno Alzheimer Integrato e al 
Centro Diurno Integrato, gestiti dalla Cooperativa Sociale C.S.D.A. con sede a Buttigliera 
Alta in via S. Tommaso n. 7, risultano così quantificate, ai sensi della vigente normativa 
regionale : 

1) Centro Diurno Alzheimer Integrato (C.D.A.I.) per anziani con patologia degenerativa  

• Retta giornaliera per frequenza a tempo pieno: € 66,66 + 5% iva = € 70,00 di cui € 49,00 
quale quota sanitaria(70%) ed € 21,00 quale quota alberghiera (30%); 

• Retta giornaliera per frequenza a part-time (dalle 9 alle 14): € 47,6 + 5% iva = € 50,00 di 
cui € 35,00 quale quota sanitaria (70%) ed € 15,00 quale quota alberghiera (30%); 

 
2) Centro Diurno Integrato (C.D.I.) per anziani parzialmente autosufficienti 

• Retta giornaliera per frequenza a tempo pieno: € 46,00 (iva 5% inclusa) di cui € 23,00 
quale quota sanitaria(50%) ed € 23,00 quale quota alberghiera (50%); 

• Retta giornaliera per frequenza a part-time mattutino, con pasti inclusi: € 28,00 (iva 5% 
inclusa) di cui € 14,00 quale quota sanitaria(50%) ed € 14,00 quale quota alberghiera 
(50%); 

• Retta giornaliera per frequenza a tempo pieno pomeridiano: € 20,00 (iva 5% inclusa) di 
cui € 10,00 quale quota sanitaria (50%) ed € 10,00 quale quota alberghiera (50%); 

 
richiamata la deliberazione dell’ASL TO3 n. 404 del 28/04/2016 con la quale l’ASL 

TO3 ha stipulato apposita Convenzione con la Cooperativa C.S.D.A. per gli inserimenti di 
pazienti con patologia degenerativa nel Centro Diurno Alzheimer della RSA “Villa San 
Tommaso” di Buttigliera Alta; 

 
dato atto che la quota alberghiera, rispettivamente nella misura del 30% per il 

C.D.A.I. e del 50% del C.D.I., è a carico del beneficiario o, qualora quest’ultimo non sia in 
grado di corrispondere l’intera quota alberghiera, dell’Ente Gestore delle funzioni socio 
assistenziali; 

 
preso atto che le finalità perseguite dal Centro Diurno possono essere assimilate agli 

obiettivi dell’affidamento di supporto e che pertanto occorre prevedere che, in analogia, 
l’eventuale integrazione della quota alberghiera da parte del Consorzio tenga conto del 30% 
dell’eccedenza del Minimo Vitale dell’utente, fino alla concorrenza della copertura dell’intero 
costo (art. 49 punto 6 del vigente Regolamento del Servizio di Assistenza economica); 



 
ritenuto, pertanto, per analogia, di applicare lo stesso criterio anche all’integrazione 

della quota alberghiera dei Centri Diurni per anziani; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettera h) 

dello Statuto Consortile; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile di Area Disabili e Anziani, per quanto di competenza, e del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA  
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2) di approvare le rette per la frequenza al Centro Diurno Alzheimer con decorrenza dal 
15/05/2016 e al Centro Diurno Integrato con decorrenza dall’1/06/2016, nel modo 
seguente: 

Centro Diurno Alzheimer Integrato (C.D.A.I.) per anziani con patologia degenerativa  
• Retta giornaliera per frequenza a tempo pieno: € 66,66 + 5% IVA = € 70,00 di cui € 

49,00 quale quota sanitaria (70%) ed € 21,00 quale quota alberghiera (30%); 
• Retta giornaliera per frequenza a part-time (dalle 9 alle 14): € 47,60 + 5% iva = € 50,00 

di cui € 35,00 quale quota sanitaria (70%) ed € 15,00 quale quota alberghiera (30%); 
 

Centro Diurno Integrato (C.D.I.) per anziani parzialmente autosufficienti 
• Retta giornaliera per frequenza a tempo pieno: € 46,00 (iva 5% inclusa) di cui € 23,00 

quale quota sanitaria (50%) ed € 23,00 quale quota alberghiera (50%); 
• Retta giornaliera per frequenza a part-time mattutino, con pasti inclusi: € 28,00 (IVA 

5% inclusa) di cui € 14,00 quale quota sanitaria (50%) ed € 14,00 quale quota 
alberghiera (50%); 

• Retta giornaliera per frequenza a tempo pieno pomeridiano: € 20,00 (IVA 5% inclusa) 
di cui € 10,00 quale quota sanitaria (50%) ed € 10,00 quale quota alberghiera (50%); 

3) di stabilire che l’eventuale integrazione della quota alberghiera da parte del Consorzio 
venga calcolata sul 30% dell’eccedenza del Minimo Vitale dell’utente, fino alla 
concorrenza della copertura dell’intero costo (art. 49 punto 6 del vigente Regolamento 
del Servizio di Assistenza economica); 

4) di approvare, con successivo atto, le relative Convenzioni a seguito di adozione, da 
parte dell’ASL TO3, di apposito atto deliberativo; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di 
presa d'atto di determinazione di rette, di cui viene assicurata la copertura finanziaria 
dal Bilancio di Previsione 2016 – 2018, Esercizio 2016, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016; 

6) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

 attesa la necessità e l’urgenza di approvare le rette di che trattasi e le relative 
modalità di integrazione della quota alberghiera, al fine poter far fronte ad eventuali richieste; 



 visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA  

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\RETTE\2016\Anziani N.A. Rette CDAI e CDI 2016.doc 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


